„In Ecclesia lites et controversiae circa fidem, cum universam Ecclesiam afficiant, ad supremum Ecclesiae Praesidem, qui est Romanus Pontifex, et Petri successor, pertinent. Id quod tam ex institutione Divina, quam ex usu et praxi perpetua Ecclesiae, quae est Divina legis et institutionis optimus interpres, perspicuum est. Institutio Christi clarissima extat in illis verbis, quibus Petrum firmissimam et insuperabilem petram Ecclesiae suae perpetuis temporibus instituit quod etiam ad successores ipsius pertinere supra abunde ostensum est. Neque enim verendum est, ne summus Pontifex ut homo errare in tali iudicio possit, non enim humano solum praesidio, sed praecipue Divino, tale iudicium exercet assistente sibi Spiritu veritatis Ecclesiae a Christo promisso, propter quam assistentiam

est uti petra firmissima, quae ad errorem deflecti nullo modo possit. Nam et Apostoli homines erant, at gratia Spiritus sancti confirmari errare non poterant. Hanc quoque institutionem Christi perpetuus quoque usus Ecclesiae comprobavit. Totis enim his sexdecim saeculis, nullae haereses ab Ecclesiae condemnatae sunt nisi per Romanum Pontificem, uti et historiae omnes loquuntur, et deducit Bellarminus *lib. 3. de verbo Dei, cap. 6.* Semper enim errores, qui in quaecunque mundi parte oriebantur ad iudicium Romani Pontificis deferebantur, qui Concilia in eum finem et indicebat, et postea confirmabat, ut vel ex Hieronymo *in Epistola ad Damasum*, et Augustino *in Epistola ad Innocentium*, et Innocentio *in Epist. ad Patres Concilii Carthaginensis*, qui controversias sui temporis iudicio Romani Pontificis definiri postulabant, manifestum est.“

Poczem przytacza z historii przykłady, okazujące jak sam Papież własnym swoim dekretem potępiał błędy i prawą potwierdzał naukę.

X. Śmiglecki częste z Dyssydentami staczał dysputy. W roku 1599 miał rozprawę z Danielem Mikołajewskim w Wilnie. Ogłosił ją drukiem. Na nią odpowiedział Mikołajewski pismem p. t. *Disputatia Wileńska*. Śmiglecki bronił tu nieomyślności papieża.

Również w inném swém dziele, p. t. *Vana sine viribus ira Ministrorum Evangelicorum* (Coloniae 1611) na str. 129 okazuje, iż papieże nigdy nie błędzili w wierze.

XIV.

Tyniecki z Tyńca Jan,

Protestant.

Dzieło jego wydał Marcin Rey, r. 1618, bez miejsca druku, in 4. p. t. *Obrona zgody Ewangelickiej przeciw Sztuchowi Jana z Prus Gołubskiego. A przytym też Pokazanie Niezgody katolików Rzymskich, o pierwszym Artykule Wiary Krześcijańskiej, na skosztowanie Panu Gołubskiemu*. Autor zestawia sprzeczności różnych zdań dyssydentów, i stara się je pogodzić, a katolikom wytyka niezgodę biblii z ich wiarą, co tradycyi czyli podaniom przypisuje. Ma się rozumieć, że pismo ś. tłumaczy według swego własnego widzi mi się i dla tego nie chce w kościele katolickim widzieć zgody. Nie brak tu zwykłych kalumnij na papieża. Na str. 22 przyczynę téj niezgody zasad u katolików taką daje: